(1) Aliis hic Isaiae locis non est vaticinium de rebus Novi Test., sed ab Apostolo positus ideo, quod sat declarat non esse quod Iudei tam jactarent Dei benevolentiam in omnes eos, qui se Iudeos proficerent; neque enim hos caros esse Deo universos, sed excessus potius et intermissione quasi datus, nisi probarum hominum pietas severitatem Dei quadrannido retardaret.

*Littera  
Isaias, et  
allegoriæ  
Pauli in  
Sodoma.*

**To quae** Nota : Cum sit Paulus, « quasi ex operibus », non est *quasi*, non est similitudinis, nec comparativum, sed assertivum. Addit *quasi* sonare presupponit *honestum* vel *fastum* : presupmebant siquidem Iudaei, dei sibi proper opera legis deberi justitiam, sed falso.

Vers. 33. 33. OFFENDERUNT ENIM IN LAPIDEM OFFENSIONIS (in Christum), SICUT SCRIPTUM EST : ECCE PONO IN

SION LAPIDEM OFFENSIONIS, ET PETRAM SCANDALI. — Citat Paulus Isaiae xxviii, 16 et viii, 14. Cap. xxviii,

sic habet Isaiae : « Ecce ego mittam in fundamen-

ti Sion, » id est Ecclesia, que in Pentecostes co-

pit in Sion, « lapidem angularem ». Cap. vero

viii, sic habet : « Timorem ejus (scilicet regis Sy-

rie Rasi) ne timeatis, neque pateatis : Dominum

exercitum sanctificare (id est glorificate, spe-

rando in eum, illique placendo et obediendo,

sieque vobis cum conciliando); ipso (sit) pavor

vester, et ipse terror vester (tum pas-ive, quem

ut terriblem reverentiam); tum active, qui faciat

vos regi Syriae et hostibus terribilis), et erit vobis

in sanctificationem, » q. d. Dominus credentes et

esperantes in se sanctificabit, et ut sanctos suos

protectet, critique in quasi sanctuarium et asy-

lum. Hoc enim significat Hebreum טְרֵבָה מִדָּס.

« Incredulit autem ex dubius dominibus, » hoc est,

ex disibis regni, putat Iudei et Israel, sive duarum

et decem tribuum Israel, erit in lapidem offendis, » in quem impingunt. Dicent enim : Deus

noster non est tam potens et fortis, quam putabamus,

non potest liberare nos, itaque ab hoste

conteremur. Est metaphora ab iis sumpta, qui

per viam incendentes, in lapides quos non vident,

pedibus impingunt.

**Allegoria** : Allegorice Apostolus hic haec verba Isaiae de sensu Christi explicat. Nam Christus Iudeis fuit lapidis sensus ; qui videntes Judei Christi humilitatem, paupertatem, mortem, noluerunt eum agnoscere Messiam, offensi ejus abjectione, exceptabant enim Messiam, quasi filium Davidis et Salomonis opulentum et magnificum, qui eadem pompa regali veniret et Iudeos ditarat et bearet. Sed iste modus, utpote nimis carnalis, non placuit Deo. Hinc alium modum justificandi et salutis elegit, scilicet proponere Christum pauperem crucifixum mediatores, ut per eum justitiam

et salutem speremus, cum mille alios modos esse posset. Et sic originaliter et remote est electionis Dei, proxime vero et immediate est culpa Iudeorum, quod ipsi sunt reieci a justitia et salute. Sicut et contrario, obedientia et fides in Christum. Lentibus causa est quod ipse sint accepta et electa ad justitiam et salutem.

Nota : idem hic est « lapis offendit, et petra scandali. » Augustinus tamen, in Psal. xlv, hanc duo distinguunt : Christus, inquit, in vita fuit lapis offendit, in quem sua incredulitate impegerunt Iudei; post resurrectionem vero fuit eisdem contra scandali, quando ut gravis petra cedidit supra Iudeos, eosque per Titum et Vespasianum contrivit.

OMNIS QUI CREDIT IN EUM, NON CONFUNDENTUR. — Citat Paulus Isaiae xxviii, 16, ubi pro « non confundetur, » Interpres noster vertit, « non festinet, » scilicet fidelis, volens sibi statim Christum ab Isaiae et Prophetis promissum exhiberi; sed expectat patienter, quia certissime ego Deus promissionem meam de Christo complebo. Septuaginta vero, et ex his S. Petrus, I. epist. ii, 7, et Paulus hic vertunt, non confundetur, scilicet tum hic, tum in die iudicii, q. d. Qui credit in Christum, non confundetur, non pudebit, sua fide et spe non frustrabitur; sed certo videbit et assequeretur ea quae de Christo credit et speravit, scilicet justitiam et gratiam in haec vita, et salutem ac gloriam in futura. Hoc enim sensu dixit Apostolus cap. v, quod spes in Christum non confundat.

Atque hoc idem est, quod significat Isaiae dicens : « Qui crediderit in eum (Christum), non festinet, » q. d. Fidelis non discurrat haec illuc, sed ad querendum et videndum Christum, uti solent discurrere homines anxii et metu trepidi. « Non festinet » ergo idem est ac si dicat, « non trepidet : » non enim confundetur, sed certo consequetur rem a se creditam et speratam. Itaque in verbo « festinet » est metalepsis. Simili modo loquitur Virgilus de apibus :

Ille intus trepidus rerum per ceras castra  
Discurrat.

Qui enim trepidant, festini huc illucque discurrent, uti faciunt apes.

## CAPUT DECIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

**Terram causam repulsa Iudeorum a justitia, quam capit dare cap. præced. vers. 30, puta Iudeorum infidelitatem in Christum, hoc cap. persecutur et perverget Apostolus. Unde primo, usque ad vers. 12, justitia legis opponit et anteponit justitiam Dei, canique sitam esse docet in fide Christi.**

**Secundo, a vers. 12, ad finem ostendit Deum ad hanc fidem et justitiam vocasse, non solos Iudeos, sed omnes Gentes, ac proinde eis predicari debuisse Evangelium, canique probat testimonio Isaiae, Davidis et Mosis.**